
REPUBLICA ARGENTINA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA
FACULTAD DE DERECHO 

VISTO:

“2016 - AÑO DEL BICENTENARIO DE LA DECLARACION 
DE LA INDEPENDENCIA NACIONAL”

Los Expedientes CUDAP: EXP-UNC: N°0011089/2016, 0012651/2016, 
0010861/2016, 0062431/2015, 0048976/2015, 0059663/2015, 0012202/2016 y 
0013326/2016 mediante los cuales se elevan propuestas para desarrollar cursos 
opcionales, conforme lo estatuido por Ordenanza HCD N10 4/2003, para ser 
implementados en el segundo semestre del año académico 2016;

Y CONSIDERANDO:

Que los espacios curriculares opcionales previstos en el Plan de Estudios 207/99 
son aquellas actividades curriculares que el alumno puede seleccionar para ampliar su 
formación integral, dentro de la oferta específica destinada al campo del conocimiento 
de la Carrera de Abogacía, constituyendo un elemento instrumental y articulador para 
que la estructura curricular del Plan de Estudios sea permeable a las transformaciones y 
profundizaciones propias de la disciplina jurídica que surgen del cambio social y 
cultural;

Que las propuestas formuladas, poseen carácter innovador, diversificado y 
flexible y promueven en su formulación una forma pedagógica que implica la enseñanza 
interdisciplinaria; la transmisión de conocimientos y la adquisición de habilidades 
centrados en problemas y en su solución, convocando a la participación e integración de 
diferentes disciplinas o asignaturas;

Que puestos a consideración, fueron aprobados por mayoría de votos, con la 
abstención de la señora Consejera Docente: Laura Cantore;

Por ello;

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

Art. 1°.- Aprobar las propuestas de cursos formuladas para los espacios curriculares 
opcionales (Ord. HCD N° 4/2003) con miras a ser implementados en el segundo 
semestre del año académico 2016, cuyo detalle forma parte de la presente Resolución 
como Anexo.

Art. 2°.- Encomendar a la Comisión de Coordinación de Espacios Curriculares 
Opcionales la implementación y publicidad de las ofertas opcionales aprobadas 
gestionando las mismas conforme lo establecido por los artículos 13, 15, 20 a 24 de la 
Ordenanza HCD N° 4/2003.



Art. 3°.- Protocolícese, hágase saber, dese copia. Gírese a Departamento Despacho de 
Alumnos y Secretaría Académica de esta Facultad. Oportunamente, archívese.

DADA E 
SIETE D

SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO 
lS d el  m es  d é . a b r il  d el  a ñ o  d o s  MIL DIECISEIS,

:TOR!NO SOLA 
Sftftfétsrio Uga! y "ói-nico 

/Fac. de Derecho 
Unlveisioad Kacions! de Córdoba

RESOLUCIÓN N°7S/2016

iRECTIYO, A

. R AM O KÍfSD IiO F E R R B R A  

w
Mí a y l  í; : 4 a l k  có rdoba



REPUBLICA ARGENTINA
i

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA
FACULTAD DE DERECHO

ANEXO I

*2016 - AÑO DEL BICENTENARIO DE LA DECLARACION 
DE LA INDEPENDENCIA NACIONAL’

C átedra
Profesor T itu lar

C urso opcional Créditos P rofesor D ictante

D erecho Rom ano 
“A”

R eform as 
A grarias, d e Roma 

a nuestro país
3 (30 horas) Dra. M aría C ristina Fiüppi

C átedra Curso C réditos Profesores e
invitados

Sem inario de
D erecho G éneros, 6 Profesores: M aría  de

P rivado VI Fam ilias, los A ngeles B onzano
D erecho y •A y A lejandra Pérez

desarrollo  con Scalzi.
equidad

Invitados: C arm en
Colazo, C ecilia
Ezpeleta, M aría
Garzón Lazcano,
M aría Belén M ignón, 
R ita H errera, S ilv ia
Corvalán, C ecilia
Cortés,
O ribe

, C arolina

Espacio
curricular
O pcional

H o ra s
créd ito s

C átedra Profesor T itu lar D ocentes D ictantes 
Invitados y  

V isitantes

Sem inario
T aller

Problem as
Jurídicos

fundam éntale

30 horas 
3 créditos

D erecho
Constitucional

Dr. A ndrés Rosetti L aura Cantore

Invitados: Ab. 
M aría Belén 

M ignón



s d e  las 
id en tid ad es  

trav e s tís , 
tran sex u a les  y 
tran sg én ero s

D r. A ndrés Rossetti

V isitan tes: Celeste 
G iacchetta -  

C laudio Carugati -  
E nrique Mores 

M artínez -  M arcos 
O rdoñez

C á te d ra
P ro fe so ra

T itu la r

C u rso
O pciona l

C réd ito s P ro feso res
d ic tan te s

D erecho 
P rivado V I “B ” 

D ra. N ora  
L loverás

D erecho  
P ro cesa l de  

F am ilia

3
(30 horas)

D ra. N o ra  L loverás 
A b. F ab ián  Faraoni

C á te d ra C u rso C réd ito s P ro feso res

Introducción al 
D erecho “A ”

L a  condición  
h u m a n a  y el 

d erech o

ó Prof. Patric ia 
C pppola

P rofesora L ucrecia 
A boslaim an

C á te d ra C u rso C réd ito s P ro feso res  e 
In v itad o s

D erecho 
Privado VI “ B”

L os derechos 
d e  los ad u lto s  

m ayores.

3 Profesores: Dra. 
N ora Lloverás



REPUBLICA ARGENTINA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA
f a c u l t a d  d e  d e r e c h o

V in c u la c ió n  
co n  e l 

d ere ch o  d e  
F a m ilia ,  

S u c e so r io  y  
d em á s  ra m a s  
d e l d ere ch o

“2016 - AÑO DEL BICENTENARIO DE LA DECLARACION 
DE LA INDEPENDENCIA NACIONAL”

Esp. Nicolás 
Giraudo Esquivo

Invitados: María 
Belén Mignón,

Sebastián Monjo,
Diego Ferioli,

Martín Inaudi, Julia 
Simian

C á ted ra C u r so C réd ito s P r o fe s o r e s

Derecho S e m in a r io Dr. Guillermo
Constitucional In te r d isc ip lin Barrera Buteler

“C” a r io  so b r e  
M o d e lo s  

J u r íd ic o s  y 
M in o r ía s  en  

la  C o r te  
S u p r e m a

6
Dra. María Isabel 

Urquiza

C á ted ra C u rso P ro feso res C r é d ito s

D e r e c h o  P en a l Titular: Dr.
Derecho Penal y Fabián 3 (30 horas)

I “A” N eu ro c ien c ia s Balcarce 
Invitada: 

Natalia Luna 
Jabase


